secundum quod querulatum sit, si ille in
jure suo perfectus esse vult.

XCIX. DE ARRESTATIONE ET ARENDATIONE EQUI.

Vendat si unus equum alteri, ubi et
guarendam promisit, guarendare in eo
tenetur, quod non sit stativus, *ita, quod
a loco tempore se offerente ire, et tran-
sire nollet*, item, quod apparens videre
non sit coecus, item, quod non sit arre-
status, aut subtractus, *sed sit liber, item,
quod non sit asthmaticus, nec nauseaticus,
seu rheumaticus.*

C. DE AUCTORITATE CONSULATUS IN ACCUSANDO.

Consules ex parte civitatis inculpare
unum non possunt pro debito seu ex-
cessu, nisi illud coram eis in consulatu
agatur, in loco, ubi praesident. Quem
autem inculpaverint, defendere se jure
suo poterit.

CI. MAYDEBURGENSES AD EXTRANEUM JUS TRAHI
NON DEBENT.

Quousque et quamdiu cives Mayde-
burgenses veram actionem aut responsio-
nem tenuerint, et se coram episcopo et
burgrabio justificare exhibuerint, tamdiu
nemo eos extra civitatem ad extraneum
jus trahere potest.

CII. DE POENA SCABINORUM SI SENTENTIAM PECU-
NIA CORRUPTI PRO VOTO ALICUI DECERNANT.

Scabinus si pecuniam accipiat ab uno,
et sibi pro eo sententiam singillatim [*sic*]
pronunciat, sine consensu et scientia alio-
rum consodalium suorum, sententia illa
nullius vigoris est, et si convictus sit,
socii eum a sede alienare possunt scabi-
nali, ita quod per amplius scabinus non
erit.

CIII. DE PROBATIONE DEBITORUM POST MORTUAM
MANUM.

§. 1. Quilibet persoluta debita de-
clarare debet ad sacra post manum mor-
tuam metsetipsum.

§. 2. Beclaget ymand den anderen umme eyn gelt, er sal benennen vor deme richtere, worumme man em daz schuldig sy; ist is umme toppilspyl, dor hat er nicht umme zu antwerten, noch der richter zu richten.

CL. (Z. a. 102.) VON PFLEGE RECHTE.

Eyn wirt keynes mannes kint hochir vorphlegen mag an toppilspil, wenn alz is ane hat.

CII. (Z. a. 103.) VON WYSSPHENNIGEN.

Wo eyn man dem anderen vor schult under koningis banne sien erbe sezit, der is entphet der gibt zu rechte eyne schilling zu vredebuze.

CIII. (Z. a. 104.) WIE MAN EYNES MANNES EIGEN OBIRZUGEN [SAL].

Sal eyn man gezogen uff eynes mannes eigen selbsobinde ader selbdritte, das mus er thun mit erbsessin luten, dy dingpflichtig sien yn dem gerichte.

CIV. (Z. a. 105.) VON GEZUGEN UMME EIGEN.

Sal man vorguldene schult volbringen uff eynes eigen, das mussin besessene lute sien, ab is vor gerichte nicht geschen ist.

CV. (Z. a. 106.) VON GEZUGE UMME SCHULT.

Sal eyn man vorguldene schult volbringen umme schult, daz mogin syn allerhande lute, dy man an yrem rechte nicht beschelden mag.

CVI. (Z. a. 107.) VON GEZEUGE UMME FALSCH.

Sal eyn man dem anderen syne hant angewynnen umme valsch, daz mus er thun selbdritte unbesprochener lute.

§. 2. Accuset si quis alium pro pecuniis, causam debiti et pro quo sibi id tenetur, coram iudice nominare eum oportet. Si debitum sit ex alea vel ludo contractum, respondere sibi non tenetur, nec iudex pro eo iudicare.

CIV. DE ALEAE LUDO.

Nullus hospitem puerum aut servum alicujus hominis supportare, *nec eidem subvenire, nec intercedere eundem in loco debet*; nec pignori ad majus poterit, nisi in eo, quod circa se habuerit, *et si auferit, liberatur.*

CV. DE SOLIDO IN JUDICIO SOLVI CONSUETO.

Quando unus alteri in iudicio sub banno regio in debito hereditatem locat, is qui eam accipit, iudicio unum solidum solvit pro memoriali et in signum pacis.

CVI. DE TESTIMONIO OCCASIONE HEREDITATIS.

Testimonium producere postquam unus vult super proprio alicujus, metseptimum vel mettertium id facere eum oportet cum hominibus possessionatis, ad illud iudicium pertinentibus.

CVII. DE TESTIMONIO DEBITORUM.

Si persoluta debita testificari debeant super proprio alicujus, id facere tenentur homines possessionati, si coram iudicio debitum illud contractum non sit.

CVIII. DE PROBATIONE SOLUTIONIS DEBITORUM.

Persoluta debita si unus probare intendit pure et simpliciter, ad id accersiri poterint omnes homines, qui in jure suo non redarguantur.

CIX. DE TESTIMONIO OCCASIONE FALSI.

Manum alterius si unus testimonio lucrari vellet occasione falsi, id facere cogitur mettertius cum hominibus fide dignis.

CVII. (Z. a. 108.) VON GEZUGE UMME
WUNDEN.

Sal aber eyn man gezeugen umme 5
wunden in eyner hanthaffigen tat, daz
mus er thun selbsobinde nach frede-
rechte.

CVIII. (Z. a. 109.) VON UNGERICHTIS GEZUGE.

Allerhande gezeughunge, die umme
ungerichte begriffen werden vor gerichte
mit clage, daz dem manne an sinen ge- 15
sund geth, das mus man gezugen selb-
sobinde erbarer lute.

CIX. (Z. a. 110.) VON ROUBLICHER GEWERE.

§. 1. Wirt aber eyn man beclaget
umme roubliche gewere, do man dy
hanthaffige tat an bewisen mag, unde 25
wirt der richter dorzu geladen, der rich-
ter sol zu hant volgen, unde richten
deme clegere obir dy hanthaffige tat, unde
obir den rouber, unde obir syne unrechte
volleist; alzuhant sal er ghenen gewel- 30
digen siner gewere, ab sich ghenen nicht
entredet mit rechte, uff den dy clage
geet.

§. 2. Wen man abir vor gerichte
beschuldiget yn syner gheinwertigkeit,
wirt er dingfluchtich, er ist an syner clage
obirwunden.

CX. (Z. a. 111.) WIE SICH EYN MAN US DER
ACHTE ZIHN SAL MIT RECHTE.

§. 1. Zuhit sich eyn man uz der
vorvestunge yn wichbilde, dem sal der
richter vrede wirken vorzukomen, ab
man is von sinentwegen gerit. Wen er
sich 30 uzgezuhit, so sal en das volg
und der richter uzlassen mit vingeren
unde mit zungen, alz man yn der vor-
vestunge tete. Weigert man daz em mit
unrechte, unde zuht er sich uz uff den 50
heiligen, er ist keyn vorvest man. So
sal man em vrede wirken, und er sal
burgen sezen vorzukomen zu dren din-
gen, ab man is von em begert. Do sal
er sich zu der antwert byten, ab ymant
obir en clagen wolle. Claget keyn man

CX. DE TESTIMONIO OCCASIONE VULNERUM.

Si unus cum testibus agere vellet pro
vulneribus in manuali facto, istud facere
oportet metseptimum secundum formam
juris civilis.

CXI. DE TESTIMONIO OCCASIONE INJURIARUM.

Testimonium omne occasione injuria-
rum in causa, quae cum clamore ad ju-
dicium delata est, ubi ad vitam, vel sa-
nitatem cedit, fieri debet cum septem
testibus.

CXII. DE QUERELIS OCCASIONE PRAEDAE VEL
FURTI.

§. 1. Accusatus si quis sit pro furto
aut spolio ubi vel in quo manuale factum
probare possit, vel sic: Conqueratur unus
contra aliquem, quod rem ex spolio vel
praeda possideat, manifestumque appareat
spolium; si ad id iudex cum violentiarum
clamore citatus fuerit, persequi eundem
iudex in continenti tenetur, et actori su-
per facto aut praeda, et similiter praedo-
nem ac injuriae complices judicare. Post-
hac vero debet actori super illa re dare
possessionem, si accusatus se jure excu- 35
sare non poterit.

§. 2. Si vero quis judicialiter accu-
setur in sui praesentia, et a iudicio au-
fugerit, est in querela superatus.

CXIII. QUO FACTO UNUS A PROSCRIPTIONE
SESE LIBERARE DEBEAT.

§. 1. A proscriptione qui se exuere
vel liberare voluerit, iudex, si requisitus
fuerit, eidem pacem in municipio ad com-
parendum pronunciare debet, ut tuto in
iudicio comparere possit. Postquam vero
juramento se expurgaverit, iudex cum ver-
bis et digitis eundem absolvet, quemad-
modum eum proscriptioni incluserat. Co-
netur autem quis eum indebite impedire,
et ipse sese iurejurando a proscriptione
liberaverit, ulterius proscriptus non est
reputandus, verum pax sibi indicetur, et
ipse fidejussores ponat, ut in tribus se-
quentibus judiciis se praebeat responsu-
rum, si quis eundem impetere vellet. Si

obir en yn drien dingen, man teilet en ledig von der clage.

§. 2. Zuhit sich abir eyn man uz der achte, do der cleger nicht keynwertig ist, unde gelabet er, ader sezit er burgen vorzukomen, unde komit er nicht vor, des borgezog hat der richter gewonnen, unde nicht der cleger, ab er weder yn dy vorvestunge thut, alz er von rechte sal.